■PDT-153e■
GD-４５ 型
GD-４５Ｐ 型
減圧弁
取扱説明書
  この度は、ヨシタケ減圧弁をお買上げいただきまして誠にありがとうございました。お求めの減圧弁を
正しく安全にご使用して頂くために、ご使用になる前に必ず本文をお読み下さい。また、この書類は大切
に保管して頂きますようお願いいたします。

ハ ン ド ル ― PPS
注意
 製品に付いている銘板表示内容と御注文の型式の仕様内容を照合して下さい。
※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせ下さい。
                                           -2-                                ■PDT-153e■
2. 寸法及び質量
■GD-45
呼び径 ｄ
Ｌ
(mm)
Ｈ1
(mm)
Ｈ
(mm)
質量
(㎏)
15A JIS Rc 1/2 111 47  216 3.2
20A JIS Rc 3/4 111 47  216 3.2
25A JIS Rc １ 111 47  216 3.2
■GD-45P
呼び径 ｄ
Ｌ
(mm)
Ｈ1
(mm)
Ｈ
(mm)
質量
(㎏)
15A JIS Rc 1/2 111 47  213 3.2
20A JIS Rc 3/4 111 47  213 3.2
25A JIS Rc １ 111 47  213 3.2
                                           -3-                                ■PDT-153e■
3. 作動説明
調節ねじ⑯をねじ込みますと、調節ばね⑭が圧縮され、ベローズ⑪、弁棒⑧を介して弁体⑤が開きます。弁
体が開き一次側から二次側へ流れ出た流体の一部が、二次側圧力検出孔を通りベローズの下側へ導かれま
す。ベローズは二次側圧力を検出し、調節ばねの荷重と相対します。この上下の力が釣合をとり、弁開度を調
整して二次側圧力を一定に保持します。
No. 部 品 名 No. 部 品 名
1 本体 8 弁棒
2 保護筒 11 ベローズ
3 キャップ 14 調節ばね
4 弁座 16 調節ねじ
5 弁体 18 六角ボルト
6 弁体ばね
20
ハンドル
（ＧＤ-45Ｐのみ） 7 スクリーン
GD-45
GD-45P
                                           -4-                                ■PDT-153e■
4. 呼び径選定図表
例題
一次側圧力（Ｐ1）1.3MPa、二次側圧力（Ｐ2）0.6MPa、流量 200㎏/hの減圧弁に対する呼び径の選定方
法は、一次側圧力1.3MPa、二次側圧力0.6MPaとの交点を求め、交点より垂直に下り、流量が200㎏/h以上
の呼び径を選定します。この場合は呼び径が20Ａになります。
                                           -5-                                ■PDT-153e■
5. 設置要領
5.1 配管図例
5.2 製品設置時の警告・注意事項
      警告
減圧弁の出口側に安全弁を取付ける場合、安全弁の出口側には吹出し管を接続し、蒸気が吹き出し